sanctique Pétri Apostoli , necnon et beati Nicolai confessons almi conse-

cratum , ad habitandum ibi Cluniacenses Monachos , qui tam pro nostra

,

quàm omnium sainte Deo assidue preces et vota persolvant. Goncedimus

ergo jam dicto cœnobio priefatum locum , situm in Episcopatu Besuncionensi E
* Poiigni juxta Polliniacum * in loco

,
qui rectè Vallis vocatur , constitutum cum

terra et decimis , seu omnibus sibi pertinentibus, et à bonae memoriae Othone

cognomento Willermo , sive Reinaldo ejus tilio , vel ab aliquo possessore

ibi collatis seu conferendis, et cunctis ibi undecumque in regno nostro

(a) Inchoando à Kalendis Januarii, ex Ro- nostri X. ubi plura de hoc Burgundiae Comité,

duîfi Régis anno XXXf'. Hic enira annus Iste Otho Brunonis Lingonensis Epucopi sornrem ha-

XXXf cum anno MXXIX currebat XyiII Kal. Febr. bebat in matrimonin, Glab. Rad. itid. pag. 27, B
,

quo datuin est boc Diploma. ex qua genuit Rainaldum seu Renaldum de quo
(A) Irnitari, apud Martcnium, qui idem prae- hîc mentio. Reinaldus Cornes nupsit Adelaidi

ceptum edidit Tom. I Thés. Anecdot. col. 147. filiae Ricardi Ducis Normanniae.

(c) Martenio, subintreinus. (e) Apud eumdem Martenium, Ecclesiam sive

\d) De Othone , cognomento Willermo et Monasterium.

Âdvena , consule Indicem Onomasticum Tom.

adquisitis,
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A adquisitis , vel in perpetuum acquirendis. Ad praesens quoque quatuor fer-

ratas (a) caldarias , situsque earum in salinis, et vineas qufe quondam fue-

runt Bealricis , et omnia quae Cluniacenses Monachi in praedicto burgo ad-

quisierint. In burgo etiam (iiosonensi
, quod quia ibi acquisierint (b) vel

praeterea adquirere potuerint ; villam denique Glenovensem cum Ecclesia et

decimis , cutn servis et ancillis , cum vineis , silvulis
,

pratis , ruiibus , cam-
pis

,
pascuis , cum omnimoda (c) terra et culta videlicet inculta , cum cun-

ctis ubicumque positis ad eamdem villulam pertinentibus. Villam quoque
Mediolanum , Ecclesiamque , cum decimis et omnibus suis pertinentiis , ma-
ximèque aeternam consuetudinem in silva Maydunensi ; villam quoque Be-

sunensem ( d ) cum Ecclesia et decimis , et cunctis ad eamdem villam perti-

B nentibus : locum etiam qui dicitur Mutua , et omnia ad se pertinentia.

Sed et Guntliernum (e) Popilianensem , cum omnibus quae ipse visus est

habere , tam in alodis quàm in beneficiis Comitum , et cuncta omnino posses-

sione ejus : piscariam quoque Guiriacensem , cum omni terra ad eam per-

tinenti. Prœfati igitur Reinaldi Comitis (f) obtempérantes petitioni , cum
consensu conjugis Yrmingardis , concedimus , sicut dictum est , Clunia-

censi cœnobio omnia superiùs memorata , ac , velut jam diximus , deinceps

adquirenda , ad tenendum et jure perpétue possidendum , sine cujuslibet

personae , vel nobis succedentis in regno_, vel alterius cujuscumque ordi-

nis seu dignitatis contradictione , vel ulla ab aliquo ibi retenta consuetu-

dine. Et hoc ut à nobis venisse [g) credatur , et à posteris nostris non fran-

gatur
,
propria manu nostra roboravimus , et sigilli nostri impressione insi-

C gniri jussimus.

Signum domni Radulphi Régis.

Actum Loges {h) , anno Incarnationis MXXVIIII , régnante Radulpho

rege , anno XXXV.
^

XVI.

De lestauiatione Cœnobii S. Andréas Viennensis.

Ex Archivis hiijus Monasterii.

INnomine sanctas et individuae Trinitatis , Rodulfus divina favente gra- a^»- 1031.

tia Rex. Occasum mundi hujus labentis cémentes, fînem universae carnis

D cum timoré praestolamur. Idcirco ad consulendum animae nostrse , et placandum

eum
,
quem in multis nos offendisse cognoscimus , Monasterium Viennae

situm , in honore sancti dedicatum Andreae , Puellare ob multitudinem puel-

larum sanctarum olim inibi Domino famulantium sic antiquitùs nominatum
,

quondam célèbre , nunc autem ruinosum , et ab hominibus quidem negle-

ctum , Deo autem , ut credimus , carum , restaurare volumus ; et ad stipendia

sanctimonialium ibi famulantium , tam pro animae nostrae remedio
,
quàm

pro patris nostri ceterorumque parentum nostrorum , et petitione Irmin-

gardae Reginae conjugis nostrae , et ammonitione et consilio Malleni Episcopi

et venerandi patris nostri Odelonis , damus terram de Gemmas termina-

tam ab oriente et meridie terra S. Andreae , de alio fronte aquâ Seusi vol-

vente , ab occidente terra de Arcoquerelis ; similiter et terram de Remi-

E liaco de tribus partibus terra S. Pétri terminatam , de quarto fronte terra

Vidriali. Damus et terram de Monte-Reont [ terminatam
J
ab oriente terra S.

Pétri , à meridie terra Vidriali et terra Bornonis , et via publicâ , et terra

quae dicitur Ad-duos-rivos ; et terram Ad-obrusa terminatam ab oriente terra

S. Mauritii , à meridie aquâ volvente , ab occidente via publicâ : in ipsa

aqua molendinos très , et vineam super ipsos molendinos. Damus et in

civitate Vienna mansiones duas quae sunt Albrici , et vineam unam jun-

ctam ad mansionem : ipsa vinea terminatur duabus partibus via publicâ , à

(a) Martenio, ferreas. (e) Eidem Guntherium.

(6) Eidein. acquisierunt . . . poluerunl
;

villam (/^ Eidem, Comitis vel aliorum fidelium nostrorum

denique Glennnem. obtempérantes.

!c) Eidem, omni omnino terra. (§) Eidem , -veriàf,

d) Eidem, Vesanensem. [h] Eidem, Logis.

Tome XI Aaaa
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meridie terra S. Mauritii , ab occidente terra regali. Damus et juxta pa- A
latiuni niansionem unani cum vinea simul tenente : terminatur ipsa viiiea

ab oriente terra regali , à meridie terra S. Mauritii , ab occidente terra

Geilliini. Danius et in Garliano mansum unum : terminuin habet ab oriente

terrain Vidrialem , à meridie terram Ganoni et Roberti , ab alia parte ter-

ram S. Mauritii. Damus et Archvillam cum omnibus appenditiis suis , et

villam de S. Ilomano cum Ecclesia infrà sita et constructa. Damus et ca-

pellam in bonore S. Albani dedicatam, cum vinea subtils jacente. Damus
et Satorum villam cum pertinentiis suis , et Gamart cum appenditiis suis.

Haec sicut praenominata sunt , damus Deo , et concedimus ad Monasterium

S. Andreae
,
quod dicitur Puellare , et ad usus ancillarum Dei ibi Deo famu-

lantium. Volumns igitur et boc prsecepto regise auctoritatis sancimus , ut

hoc Monasterium sit liberum ab omni censu et ab omni exactione judicia- "

riae potestatis secularia servitia secundiun debitum exigentis : soiùm in tui-

tione et defensione Viennensis Archiepiscopi remaneat , ad tuendum ac

defendendum secundùm censuram et regulam sibi competentis examinatio-

nis. Ut hcec à nobis facta credantur , et à posteris nostris non infringantur
,

manu nosira roboravimus^ et sigillari jussimus.

Signuni Domni RuodolH Régis pii.

Paldolfus Cancellarius recognovi.

Data Vin. Kal. Septemb. Luna III. anno ab Incarnatione Domini

MXXXI. régnante domno Ruodolfo Rege anno XX.XV {a). Actum Pa-

terniaci

.

XVll. c

Ex Autogia- Confirniat privilegiuin Aichiepiscopi Vesontionensis , Gœnobio
''
"

S. Benigni concessum.

A]md Perardum in Instrum. pro Hist. Burgund. pag. 181.

IN nomine sanctse et individuae Trinitatis , Rodulfus divina propitiante

clementia Rex. Si fidelium nostrorum petitionibus
,

quibus apud subli-

mitatem nostram pro sacris locis interveniat, aurem libenter accommoda-
mus, regiam proculdubio exercemus constietudinem , et ob id in nostrae fi-

delitatis obsequiis eos devotiores efficimus , et ad animae nostrae salutem

nobis profuturum omnino confidimus. Comperiat igitur omnium fidelium , D
tam praesentium quàm futurorum solertia

,
quoniam adiens serenitatis nostrae

praesentiam nobis valde carissimus venerabilisque Pontifex sanctae sedis Ve-

sontionensis metropolis , nomine Hugo , obnixè deprecatus est
,

quatenùs

privilegium quoddam
,
quod Divionensi cœnobio , nomine et corpore glo-

riosi Martyris Benigni sacrato , de quadam Ecclesia in bonore beatae Dei

Genitricis dicata contulerat , nostra auctoritate regalique praecîepto confir-

mare deberemus. Cujus precibus
^
quoniam justae visae sunt , et quia idem

vir valde dilectissimus nobis erat , maxime ob amorem praedicti Martyris
,

fratrumqueinibi degentium
,

quibus jamdudum in Salinarum villa , ubi prae-

dicta Ecclesia sita est , nostrorum bonorum aliqua ob animae nostrae salu-

tem concesseramus , et quorum nos orationibus commendaveramus , li-

benti annuens aninio
,
per hoc nostrae auctoritatis praeceptum ejus piam E

voluntatem ac laudabile confirmo privilegium
,
quod per omnia succedentia

tempora ratum habeatur et firmum. Quod si quisquam aliquando
,
quod

eventurum minime credimus , huic sublimitatis nostrae edicto obviare
,

prae-

ceptumve regale templaverit ullo modo infringere , à Deo omnium Rege

Regum aîterno supplicio punitus
,

praesentique ultione multatus ,
decem libras

auri regali Camerae inférât , totidemque etiam Monasterio prsefato compo-

nat , et haec nostra constitutio inconvulsa stabilisque et sempiternùm per-

sistât.

Signum Domini Rodulfi Régis pii.

(a) Lege XXXf'Il , ut possit respondere anno MXXXI: quo anno Luna III vel potiùs If in-

cidebat FUI Kal. Septemb.
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B
Fundatio Monasterii Talueriarum.

Ex Tom. VI Fragment. Hist. D. Estiemiot, pag. 260 Mss.

in Bibî. S. Geitnani à Pratis.

Ex Apogra-
pho Mon. Ta-

lueriarum.

Circa an.

loao.

UN ni terminuni adpropinquante (a) et crebrescentibus malis certa

XMX. manifestant judicia ; ideô oportet nnumqnemqne sollicité ( Z» ) resistere

qiiandiii in praesenti vita snbsistit, et (c) à terrenis terrena mensentur, et

de transitoriis adquirantur sempiterna laborando non lacessere. Igitiir ego

(d) Emmygardis Doinni (e) Rodolphi conjux humilis pro remedio animae

mefe construxi Ecclesiam ad liabitationeni Monachorum S. Martini Savinia-

censis Monasterii, et ad reginien, et subjectionem Yterii Abbatis et suc-

cessorum illius ad utilitatem fratrum ibidem Deo regiilariter famulantium

C ifi pago (/") Albanense in villa quae vocatur [g) Taluriis
;
quo loco ex

perniissione senioris mei Rodolphi per consilium Archiepiscoporum et Epis-

coporum scilicet Leodegarii Viennensis , et Emionis Tarentiasensis {h),

et Pontii Valentinensis, et Frederici Gebennensis, et Humberti Comitis

qui ibidem convenerunt in dedirationem Ecclesiie , donavi ad viotualia fra-

trum potestatem de [i) Donzatis cum Ecolesia et appendentiis suis {k) \

et potestatem ( / ) Marlentii cum Ecclesia et omnibus appendentiis ejus ; et

villam (m) Bluffîaci cum Ecclesia et appendentiis; in (n) Verello et Pona-

rio quantum visa sum habere, et unum maxum quod vocatm- Ramponet

,

et maxum (o) de Charuena, et Sylvicum quod vocatur Chiera , et villam

Charuonaci cum appendentiis et duabus partibus ipsius villae, ut fratres

libère teneant et possideant sine ulla contradicente persona. Et ut haec

D donatio (irma et stabilis semper maneat, manu propria (irmavimus, et fir-

mari rogavimus (p). S. Emmygardis. S. F^eodegarius Viennensis Epis. S.

[a) Hasce Ermengardis Reginae litteras edidit

vir clar. Samuel Guichenonius in suis ad Ilisto-

riam Regalis domûs Sabaudiae probationiLus

Tom III, pag. 3. Quas quidem ex ipsoraet ori-

ginal! à D. Victorino Marchant Talueriarum

Asceta exceptas inseruit Slephanotius noster

Tom. VI Fragmenlorum Mss. Historiae cum qui-

busdam notulis ad ipsius Diplomatis intelligen-

tiam utilibus. Steplianotii Lectionem contuli-

mus cum Guichenonio ; variantesque apponi-

mus. Hinc legitur apud laudatum Sabaudiae His-

toriographum apropinquare mi/iis.

[b) Idem, persi\1ère.

[c) Ibid. ut de terrenis mereantur œierna.

Id) Ibid. Ermengardis,

[e] Ib. Rndulphi.

(fj Pagus Âlbanensis vulgô Albannù, cujus

modo primum et praecipuiim opidum est Rumi-
liacum ad fluviolos de Cheran et de Ncfa, vul-

gô dictum Ramilli en Albannis.

(o) Guicbenon. Talwerils : Talueriae , Taloire,

ad ripam laci Annecii AUobrogura ad orienta-

lem laci plagara. dira Prioratus ; ast in Abbatiam
erupit Brevi Apostolico Clemcntis X an. 1674
et cenatûs Consulte Cambericnsis an. 1676.

(/)) Idem habet : Emmonà Tarentasii. et Frede-

rici Genavensu et Po/itii Valentini, et Comitis [Sa-

baudice) Umberti, et aliorum qui ibidem convenerunt

fidelium nostrorum

(i) Ibid. de Dulsatis. Polestas de Douzatis, vulgô

Dou^sart , oppidulum Talueriis vicinum ad origi-

nem laci Annecii

(k) Addit Guichen. et Marciacum cum appen-
ditiif suit, et f'esonem cum appenditiis suis.

(/) Ibid. Marlensem. Potestas Marlintii, vulgô
Marlens, vicus etiam Talueriis vicinus.

(m) Idem, Blusiacum , vulgô Blussy , milliari

paulô plus à Talueriis distans.

(«) ibid. et in f'erello très mansos^ et in Poniaco,

vici duo juxta opidum Talueriarum , vulgô
Verly et Poney.

[o] Apud eumdem. Mansum de Esclavina et sil-

vam quce vocatur Cheria et villam Calvenacum cum
appenditUf, et duabus partibus Decim,e ipsius fillie.

Ramponetus vulgô Ramponet miltiari paulô plus

à Talueriis distans. Char^^ena Charvenas in ipsius

oppidi Talueriarum finibus situm. Villa Charvo-
naci, vulgô Charvones ; castellulum est de do-
minio Talueriarum.

(p) Apud Guichen. non legitur S. Ermengar-
dis • sed tantummodô S. Umberti Comitis , S.

Sigibodi, Fulcherii, Alloldi, Wlardi. Addit verô

idem Historiographus : « iVotum itaque fieri volu-

» mus quod lali tenore factura est istud donum,
» ut Ermengardis Regina très potestates Dulsatis,

« Vesonam et Marlendis quandiù vixerit teneat

,

j) nisi voluntaric reddiderit, et orani anno in

D festivitate S. Andréas pro hoc quod retinuerit

» in censura et vestiturara viginti solidos Mona-
B chis ipsius loci persolvat

,
post decesgum verô

A a a a i
j
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Emmionus Tarentiasensis. S. Pontius Valentinensis Ep. S. Fredericiis Ge- A
bennensis, S. Humbertus G^mes (a).

II.

Ex Chnrlula-

rio hujux Mo-
nasterii.

Circa an.

1032.

Concedit Monasterio S. André* Viennensi Ecclesiam sancti

Joannis in Albriniaco, sitam in Episcopatii

Gratianopolitano.

Apud Acherium Tom. III Spicilegii, pag. 389.

OMNiPOTENTis Dei dulcissima bona benigniter per Prophetam clamât B
dicens Noîo mortem peccatoris , sed ut convertatur et vivat. Et quia

omnes 'vuU salvos facere, et ad vitam œternam perducere, praecipit bona hujus

saeculi possidentibus, ut ex his quae possident, aniicos adquirant in praesenti

vita, à quibus recipiantur in aeterna tabernacula. Hajc et alia multa ego Er-

mengardis Regina ad menteiii reducens divina monita , consideransque in-

numerabilia peccata mea, in extremo fine posita, pro redemptione animae

Senioris niei Radulfî Régis, necnon et pro anima mea, ut nobis Domi-

nus indulgeat quidquid peccavimus in praesenti vita, dono Deo et sancto

ejus Andreae Apostolo, et Abbati Iterio, et Monachis ejus in Abbatia jam

dicti Apostoli infra mœnia urbis Vienna? constitutis, Ecclesiam sancti Joan-

nis in Albriniaco, et in Episcopatu Gratianopolitano, cum omnibus appen-

diciis, scilicet ut ab hac die Monachi praedicti loci pro redemtione ani- C
marum nostrarum omniumque fidelium in proprios usus teneant et possi-

deant absque ullius inquietudine. Si quis vero huic nostrae eleemosynae et

donationi, quod f'uturum minime credo, contrarius \el calumniator exstiterit,

nisi cito resipuerit, iram omnipotentis Dei omniumque Sanctorum incur-

rat. Haec vero nostra donatio firma et stabilis permaneat per omnia futura

ssecula. Sig. Ermengardis Reginae quae hanc chartam fieri jussit , et adstan-

tibus ibi firmare praecepit. Sig. Leudegarii (b) Viennensis Archiepiscopi.

Sig. Artaldi Praepositi. Sign. Wigoni Decani. Sig. Ricardi Presbyteri. Sig.

Otmari.

» suum , libéré omnia suprascripta reraaneant

» habitantibug in illo loco, et devotè servien-

» tibus Domino Deo ».

(a) Humbertus seu Hupertns Sabaudi» Co-
rnes, fîlius Bertboldi qui extat caput stirpis

Principum hujusce domûs
,

prior è Burgundiae

regni proceribus occurrit Conrado Salico Im-

peratori, ut illi et filio suo Henrico Régi fidem

promitteret per sacramentnm. fide pag. 2 hu/us

Tomi

.

(6) Leodegarius seu Leudgarius B. Burcbardo

in Archiepiscopatu Viennensi successit an. 1030.

Obiit enim Burcbardus 19 Augusti an. 1029.

Igitur Charta; Ermengardis epocha assignanda est

post an. 1030.
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DIPLOMATA CONRAD! II IMPERATORIS

COGNOMENTO SALICI.

I.

B

Quo donat Ecclesiae Trajectensi * Comitatum Teysterbandiae.

Ex Rerum Belgicarum Annalibus Chronicis et Historicis, etc.

Francisa Swertii Antuerpiani, Lib, IX, Cap. l'2,p. 121.

Vtrecht

IN
nomine sanctae et individuae Trinitatis, Conrardus (a) divina favente \n. ios4.

clementia Rex Franconim, Longohardoruni, et ad iitiperiiim designatus

Romanorum ; etc. Notum fieri volumus omnibus in Christo Hdelibus, prae-

sentihiis videlicet atque post venientibus
,

qualiter nos interventu ac peti-

tione dilectae conjugis nostrae , videlicet Gyslae (b) , necnon faniiliarium no-

strorum, Aribonis Archiepiscopi Maguntinensis, et Adelboldi Episcopi Tra-

jectensis Ecclesiae, Comitatum Teysterbandiae ad Trajectum S. Martino et

ejusdem sedis Episcopo , suisque siiccessoribus post futuris cum omni vo-

luntate, quae pertinet ad eundein Comitatum , perpetualiter habendum tra-

C didimus, ea videlicet ratione, ut nullus ibidem potestatcm aliquam exer-

ceat extra praesulis praescripti licentiam, qiiia sibi totum concessitiius, quid-

quid ntilitatis in illo habuimus. Et ut haec auctoritas nostra firma f-t incon-

vulsa omni permaneat aevo, hanc paginam inde conscriptam propria manu
roborantes, sigillo nostro jussimus insigniri (c).

II.

Quo roborat permutationem factam inter Heymonem Episcopum
Virdunensem et Dudoneni priniicerium Collegiatai Montis-

Falconis Ecclesiae in gratiain Monastehi Deus-Louvart *.

Apud MabUlonium Tomo IV Annal. Bened. p. 716.

D

Ex Arckiv»

Mettatsi.

' Dieu-Ltu-

vart

IN nomine sanctae et individuae Trirïitatis, Conradus divina favente cle- *"• **"•

mentia Romanorum Imperator Augustus. Quoniam hoc nostri esse ofïicii,

etc. Notum esse cupimus quôd nos interventu ac petitione dilectae conju-

gis nostrae Gillae Imperatricis Augustae, et Henrici unici filii nostri Régis,

necnon Ramberti Virdunensis Ecclesiae venerabili» Episcopi, quoddam i\Io-

nasterium in honorem sancti Laurentii Martyris consecratum , situm in loco

Gellani montis juxta Castrum, quod dicitur Deus-Louvart, in pago (d)

Scarponensi, in Comitatii Richiani , ab antecessore suo beatae memoriae

Heimone à fundamento constructum , etc. sed quod idem Monasterium

(a) Non levis de iinperio in Gennania et Ita-

lia contentio fuît. Germani
,

pars Conraduni

Franciae Ovientalis Ducem, qttein Henricus mo-
riens successorem designaverat

j
pars ejiis pa-

truelem Conraduin natu-minorem , Conradi

Carentinoruin Ducis fllium, prsferebant. Itali,

Gerinanoruin pertaesi Imperatorum , Gallum
optabant ; alii Hugonem Rotberti Régis filiuin,

alii Willelmara Aquitanorum Dacem , aut ejus

fiiiuni, cognominem : qua de re epistolae exslant in

Tomo nostro X inter Willelrai Ducis et vario-

Tom epi&tolas. Conradi Salici causa praevaluit in

Comitiig Cambaer ad Rhenum^ Mogtintiani inter

et Vormatiam habitis
,

quibus Aribo Mogunli-
nus Archiepiscopus , Conradi fauter , niulliijue

alii Praesule* et Principes interfuere. H»c eve-

nerunt à die 14 Joiii qua beatam exhalavit ani-

mam S. Henricus , ad 8 Septembris an. 1024,
quo Conradiim Salicum Aribo Archiepiscopus
diadeinate cinxit Moguntise.

(/>) Gysla, seu Gilla et Gisela Ilermanoi Ba-
joariae Ducis filia , ex qaâ habuit Henricum

,

quem duodcnnem Aquisgrano Regein Germa-
nise constituic.

(c) Datum fuit hoc Diploma ante menscm
Scptembrem.

[d) Scarponna , castrum vetustissimnm, nune
vicus ad MoscUam inter TuUuni Leucorura et

Metas vulgà Sarpmne , Scharpeigne aut Char-
peigne^ nomen dédit pago Scarponensi. Isto iil

iractu positum est Monasterium Dieu-Louvart,
cujus posscssiones Primatiali Nanccii Ecclesiae

atlributsB snnt ; locus verô Benedictinis Anglii
concessus.

A a a a iij
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super proprietatem potestatis sancti Gerniani de Monte Falconis erat con- A
stnictum , etc. Primioerio Dudone recipiente , Abbate de loco sancti Ger-

mani quod postulabat per concambium, etc. Clerici inibi famulantes, etc.

Episcopo vero Virdunensi sint ut Domino subjecti, ac Episcopo Tullensi

ut proprio Pastori subjecti, necnon Dudoni Priniicerio ejusdem loci aucto-

rij etc. nonani decimarum , etc. Haec oninia Episcopus Heimo tradidit

,

et ejus successor Rambertus concedenda roboravit. Prsetereà praefatus insti-

tutor loci et possessor , Dudo scilicet Primicerius , haec
,

quae inferiùs an-

notata leguntur, de suo proprio, etc. tradidit, etc. haec bona data, etc.

praefato Monasterio confirniamus. Et ut haec contirmationis nostrae auctori-

tas, etc. insigniri.

Signuni domni Chuonradi invictissimi Romanorum Imperatoris Augusti.

Udalricus Cancellarius ad vicem Aribonis Archicancellarii notavit. B
Data VI Non. Maii, Indict. XI , anno Dominicae Incarnationis MXXVIII,

Iniperii vero secundo. Actum Aquisgrani féliciter
, amen. Anno autem

domni Chuonradi II regni IIII.

DIPLOMA HENRÏCÏ («) III, COGNOMENTO MGRI,

IMPERATORIS, PRO MONASTERIO DIVIONENSI,

Quo confirmât possessiones hujus Abbaliae sitas in Comitalu
Burgundiae, seu Regno Arelatensi. C

Ex Perardo inter Instrumenta pro Historia Burgundiœ, p. 189.

IN nomine sanctae et individuae Trinitatis, Heinricus divina favente cle-

mentia Romanorum Imperator Augustus. Si justis petitionibus fîdelium

nostrorum , aurem pietatis accommodaverimus , nobis ad salutem animae

nostrae profuturum minime dubitamus. Quapropter omnium fidelium no-

strorum, praesentinm scilicet et futurorum, noverit industria, qualiter sanctae

' Bcwty.n Crysopolitanae * Ecclesiae Archiepiscopus Hugo, nostram adiit Imperialera

clementiam, humiliter obsecrans, ut bona quae Ecclesiae S. Benigni Divio-

nensis cœnobii in nostro regno haberet, nostrâ illi confirmarentur Imperiali

auctoritate. Concedinjus igitur, ob interventum dilectissimae conforalis nostrae D
Imperatricis Agnetis, et corroboranius per hanc praecepti nostri paginam,

et propter petitionem fidelis nostri praedicti Archiepiscopi Bizonticensis, et

Comitis Raynaldi, quicquid in regno nostro
,

jure ac legaliter adquisivit

praefata Ecclesia S. Benigni, Albiniacum scilicet villam , cum Ecclesia S.

Marcello attitulata ; aliain in Cimbiliaco villa, tertiam in villa quae voca-

tur Duellaris Villare, cum possessionibus ad easdem Ecclesias pertinentibus
,

scilicet eas cum Cella et Ecclesia Offonis villae, antiquitiis Abbatiae in me-
moriae S. Martyris et Episcopi Leodegarii consecrata , et omnibus perti-

nentiis ejus, sicut Burchardus, cujus beneficium fuit, eidem Ecclesiae tra-

didit. Corroboramus etiam donum Callariarum in Salinis vico, cum sedibus

suis, quas tradidit supradictae Ecclesiae Cornes Otto cognomento Willelmus. Et
ut in his quae pro expiandis peccaminibus benefactorum loci ipsius à fratri- E
bus ibi Deo famulantibus aguntur, nostrae recordationis temporibus succi-

duis interfuit memoria, statuimus atque decernimus, ut quod ad praefati loci

utilitatem, in jam dictis cellis emptum est vel coUatum, futurisve legaliter

temporibus emendum atque donandum, per hujus nostrae auctoritatis prae-

ceptum ratuni habeatur ac (irmum ; ita ut nuUis nostris successoribus, aut ali-

quibus aliis contradictoribus, aliqua possit temeritate vel ratione violari.

Si quis autem, quod eventurum minime credimus, huic nostrae auctoritatis

praecepto obviare , et praesentem donationem à nobis legaliter factam temp-
taverit effringere, non valeat quod (;upit effîcere ; sed sciât se compositu-

(a) De Henriro III Imperatore, post obitura Rodulplii III, Rege Burgundise Transjurensis , vide Chronicun
S. Benigni pag. 13, hujus Tomi.
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A rum auri libras mille, medietatem camerae nostrae, et medietatem praescripto

Monasterio, ejusque Rectoribiis. Et ut hoc veriùs credatnr, diligeiitiùsque

ab omnibus observetur, manu propria corroborantes, sigillo nostro subter

insigniri jussimus.

Signum Domini Heinrici tertii Régis invictissimi , secundi Romanorum
Imperatoris Augusti, Burgundionum primi. Hugo Cancellarius, vice Hugo-
nis (a) Arcbica ncellarii , et Archiepiscopi, recognovit, anno ab Incarna-

tione Domini MLIII. Indictione VI ^ anno vero Domini Heinrici tertii Ré-
gis invictissimi, Imperatoris secundi (b), ordinationis ejus XXVI , regni qui-

dem XV. iniperii autem VII.

Actum Warmatiae féliciter Amen.

(a) Ex isto instrumento intelligitur Hugonem fuit coronatus : altéra ex administratione regni

P Vesoiitionensem Archiepiscopuiu in Burgundia an. 1039. quo successit Conrado Imperalori è

Traiisjurensi Arcliicancellarii munere tune fun- vivis sublalo : tertia ex ejus Imperio ; baïc in-

ctum fuisse. choatur à die Natalis Domini an. 1046 cùm Ro-

(/;] Ibi observamus quadruplicem epocham do- inae Imperiali diademate fuit insignitus : quarta

minationis Henrici III : prima desuraitur ab or- denique ex dominalione in Burgundionum par-

dinatione, id est elevatione ejus scu associatione tes
,
quam revocamus ad annum 1038 , quo

ad thronum, an. 1028 quaudô Rex Germaniae regni Burgundiae Solodoro coronam aceepil.

MONITUM
G IN DIPLOMATA HENRICI I. FRANCORUM REGIS.

HENRI CUM filium Robert i Régis
^

biennio fere post mortem

Hngonis natu majoris transacto , coronatiim fuisse in civitate

Remorum , ipso die Pentecostes , 14 Maii an. 1027, probatum jant

habes ex Monito in Diplomata Roberti Tom. X
,

pag. 570 , et seq.

imo ex ipsis etiani Diplomatis . Ibidem et probatum est annum 1031 ,

fuisse Régis Roberti supremum. Duplex igitur Henrici débet distin-

gui regni exordium : alterum an. 1027
,

quo jussu patris Coronam

suscepit ; alterum verb anno 1031 , ubi y pâtre vitâ functo, egit per

r\ se regni gubernacula,.

Ab anno MXXVIl à pâtre in consortium regni adoptatum fuisse

colligimvs ciim ex aliis , tiim ex Charta Drogonis Comitis , dalâ

anno ab Incarnatione Domini MXXX , Indict. ( XIII ) régnante

Rege Franc. Roberto anno regni sui XLII , et filii ejus concor-

diter cuni eo regnantis anno jani quarto Henrici. Id autem valide

confirmatur ,
tum ex variis Fulberti Carnutensis epistolis ( scilicet

epist. 4. 15. 59. 105. 128 ) in quibus Henricum jam Regem laudat

Fulbertus , mortuus IV Idus Aprilis die Canx Domini , anno

MXXVIll , ut constat ex Chronico Vindocinensi
, et probat Pagius

E Tom. ir ad un. 1028 pag. 135,- tum maxime ex literis Jssessionis

scu Coronationis Philippi primi ejusdem Henrici filii, fin hocce Tomo

pag. 32 relatis,) datis anno Incarnationis MLVIIII , Indict. XII

regnaTile Henrico Rege XXXII eâdem die completo , X Kal.

Junii , Episcopatiis autem Domini Gervasii anno IV , in die sancto

Pcntecosten. TVa/n si ab hoc anno MLIX per annos XXXII calcu-

lurn reflectas ;
annum MXXVIl initi ab Henrico regni primitm

habebis. At verba illa , eâdem die completo , référença sunt , non

ad X Kal. Junii , sed ad festum Pentecostes. Hac die coronatus di-
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citnr Henrîciis ; non eodem die mensis
,

quo coronatus est filius ejus A
PhiUppus : quandoquidem festum Pcntecostes anno MXXVII no-

Biiplex c|)o- vcm diebus citiiis , id est pridie Idus Mail, incidehat.

BMrici. In Diplornatwus porro Henrici accurate expendenda est duplex

epocha , nempe ah inito regno , seu cum pâtre , sea post mortem pa~

tris : pro hac siquidem duplici epocha 'variât culculus in Diploma-

tibus. Ex archiva Catalaunensis Cœnohii S. Pétri exhibemus ipsius

Henriùi Autographum , res à Rotgerio Episcopo traditas confir-

mantis , actum Laudimi publiée , anno Incarnat! Verbi millesimo

XLIII , et regni Henrici Régis XII. Hic calculus revocatur ad epo-

cham anni MXXXI
,
quo Henricus patri mortuo successif. Alium B

modum habet Charta. PVidonis Archicpiscopi Remensis pro Mosomo , in

qua annus Domini MXLIII comparalur cum anno XVII Henrici

Régis , habito scilicet respectu ad tcmpus
^
quo vivente pâtre coronatus est.

A coronatione Henrici factd invente pâtre , regnum ejus pariter com-

putatur in Charta quadam Chronici Besuensis : Actum Besuâ publiée

anno ab Inearnatione Domini MXXXIV, Indiet. II, epaeta

XXVllI , régnante Henrico Rege , Vill anno regni ejus , mense

Novembris ,
in Spicileg. Tom. 1, pag. 561. in-quarto, Tom. II

in-J'ol. pag. 421.

*
paff. 315. tn Historia Trenorchiensi * erratum est à Librario in anno Incar-

yâ'wù'ii'îsu nationis assignando
,
quo Henricus , subscribente Philippo , ipso co- _

pag. 126. ronationis ejus die , Diploma edidit , Actuin Remis civitate, in

Pentecosten festivitate , et in Maio mense. Seriptum manu Guil-

lelmi ad vieem Balduini Regii Caneellarii, régnante Domino glo-

riosissimo Heinrico anno XXVIIII , et Incarnationis Domini

MLVIIII ( non verô LVIII
) , eoronato eodem die Philippo

,

Heinriei Régis filio. Eadem Monarchise Henrici epocha evidenter

constat ex Charta fundationis Prioratus Lausduncnsis (Loudun)
per Ilugonem quemdam militcm Diœcesis Pictaviensis

^
quse sic ter-

minatur : Actum publiée Lausduni
,

per manum nostram
;

prae-

sente et collaudante Gaufrido praistantissimo Andegavensium ^
Comité , anno ab Inearnatione Domini MLX , régnante Heinrico

yictoriosissimo Francorum Rege anno XXX : Philippo vero filio

ejus primo celebriter imperante. Inter probationes Histor. nov.

Trenorcien. pag. 129.

Hxc Mahillonius, Lib. II de re Diplom. Cap. 26, pag. 203;

quorum non meminit Lib. VI de eadem pag. 581 , ubi relato Diplo-

mate Roberti Régis pro restitutione Monasterii Latiniacensis , sic

terminato, Actum Senonis civitate , anno Dominieae Incarnatio-

nis millesimo decimo-octavo , régnante Serenissimo Rege Ro-

herto XXXII, Vî Rai. Martii , addit vir eruditus , legendum hic

anno millesimo vigesimo octavo , et Hugonem anno MXXFll
Regem bencdictum. Evidens certe lapsus mémorise ; post ipsum enim

et ex ipso Mabillonio probamus Henricum in consortium regni a

pâtre assumptum esse an. MXXVII . Non igitur in. iis verbis , sed

in istis , régnante Serenissimo Rege Roberto XXXII ,
mendum

cuhat , legendumque , XXXI. Subscriptio itaque Chartsc pro Mo-

nasterio Latiniacensi éditée
,
pura est , certumque regni

,
non Henrici

,

sed.
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A sed Hugonis initium. Pagius Tom. IV, ad an. 1028. nn. i et v

,

pag. 133 et 134. Fid. Tom. nostri X notam in hoc Roherti Diplo-

ma , pag. 602. Prsetereunda non est hoc loco Chartse Chronici Be-

suensis sequens data : Actuni publiée in praefati sancti ( Pétri Be-

suensis) Cœnobio , et super ejusdem altaie , régnante Domino
nostro Jesu-Christo in paternae majestatis dextera , anno Incarna-

tionis ipsius MXXXVI , Indict. XX , prid. Kal. Julii , IV feria,

m Lunae .... Rege Henrico in sceptris Francoruni agente , etc.

Spicil. in-fol. Tom. Il, pag. 421.

Regum tertix stirpis ferè tam varia sunt Diplomatum exordia , Dipioma-

B quam varia Diplomata ipsa. Henricus
, Roherti fdius ac successor

, jj!^ t^^° „

à Sancta Trinitate initium ssepiàs ducit. In nomine S. Trinitatis ,
<^*''ones.

ego Henricus Dei clementiâ Francoruni Rex , in Diplom. pro

Monast. S. Vincentii Laudun. an. 1031. In nomine sanctae et indi-

viduae Trinitatis, Henricus Dei gratiâ Franc. Rex, in Diplom. pro

Monast. Centulensi. In nomine S. et individuae Trinitatis, Patris

et Filii et Spiritûs sancti , Amen. Ego Henr. D. G. Fr. R. in

Prsecepto pro Monast. S. Symphoriani Bellovac. an. 1035. Usu

frequentiori hanc adhibet exordii formulam : In nomine sanctae et

individuae Trinitatis, ego Henricus gratiâ Dei Francorum Rex : ut

C cognoscetur ex Diplomatis hic subjiciendis. Aliis aliisque modis exor-

ditur Henricus : modo , In Christi nomine , ego Henricus pro-

pitiâ Divinitate , vel Dei miseratione. Franc. Rex : In nomine

Creatoris et Gubernatoris cunctorum , Ego Henricus Cunctipo-

tenti Deo superemeninte Francigenis imperans, et gentibus per

orbem circumquaque diffusis. In nomine Domini Dei seterni et

Saivatoris nostri Jesu-Christi , Henr. etc. At prorsùs singulare est

ejusdem Henrici prxceptum pro Parisiensi S. Martini à Campis

Ecclesia, ita incipiens : In nomine sanctae et individuae Trinitatis.

Gloriosae Matris Ecclesiae filii noverint, etc. Et post multa Prologi

D more adducta, sequiâir : Igitur haec et hujusmodi ego Henricus Dei

gratiâ Rex Francorum , etc. Quse formula superiorihus Francorum

Regibus prorsùs incognita , sed ab Henrico primùm invecta
, proxi-

mis ejus successoribus quatuor accepta fuit , qui multis in Diploma-

tis post invocationem ,
hanc similemve prsa/ationem adliibent ante

nomen suum. Quamquam aliquando pro veteri more de se pluraliter

proloquuntur, quod sœpiiis in contextu actitant , et ejusmodi prssfa-

tionibus resectis, morem priscum retinent , ut Henricus in Diplomate

pro Casa Dei an. 1051 , et in quibusdam aliis. In plerorumque Di-

plomatum inscriptione usus est Henricus pronomine Ego, qux for-

E mula , si non ab ipso traxit originem , ( nam Roherti Diplomata

nonnulla, sed rarissima reperies hoc pronomine prsejixo insignita,
)

certè morem hune ab eodem Henrico in sequentes Reges profluxisse pro

comperto habcmus.

Capetii haud minus, quàm Carolingici genio suo tribuerunt in ^ ,„

mutando subscribendi ritu
,

qui pro Regibus singulis, immo pro sin- "•=' subscri-

n • 7 • • •/ 1-
ptiones.

gulis ferè cujusque Régis subscriptionibus diversus fuit. Palàm fiet

eoù subjectis monumentis , Henrici litteras variis itidem suhscriptio-

nis formulis prseditas. Signum Henrici Francorum Régis. Aliàs

Tam XL B b b b
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Henrici Régis .nmpUciter. Al. Sigaani Serenissimi Régis Henrici. A

Ejiisdem Régis Placitum pro Monast. S. Medardi Siiession. modo con-

cludUur singulari. Actum in Monast. SS. Medardi et Sebastiani . . .

et Laiidimo Clavato die Doininica Nativitatis ,
propriis manibus, et

sigillo gloriosi Régis, Henrici roboratum .... Signuni Henrici glorio-

sissimi Régis, an. Dom. J0i7.

Illud maxime ohservatione dignum
,

quod Capetii , à Roberto

Rege , aliquando soliim signum cruels cum sigillo suo apponunt
,

ahsque monogrammate et solitâ formula ; aliquando hxc verha ,

signum Henrici , cum sola cruce ; aliquando monogramma solum, B

ahsque signo crucis et aliis , qualis est suhscriptio Henrici Régis in

pluribus Diplomatis ; aliquando deniqae prseter monogramma , etiam

signum crucis et solitam formulam adhibent. At in monogrammate

signove crucis collocando cum secundse stirpis Regibus non conve-

niunt: cîim cnim Carolingi inter signum et nomen suum proprium

monogramma apponerent, Capetii illud rejecerunt in postrema verba.

Henrici I nomen non uno modo scribitur in formula signo ejus vel

monogrammati annexa , Signum Henrici, "vel Heinrici , sive Ainrici

Francorum Régis.

Chnceiiarii Canccllarius ipsius subscribit his iwrbis : Balduinus Cancellarius C
subscriptio. . .

scripsit et subscripsit, vel Ego Balduinus Cancellarius relegcndo

subscripsi. Monogramma Régis Henrici média in Cancellarii sub-

scriptione nonnumquam interponitur. In Diplomate anni 1051
,

quo

Henricus Casse-Dei Cœnobium erigit in Abbatiam , post signa

mullorum Principum et Prselatorum
, legitur : Seguinus Sciolus

scripsit ad vicem regii Cancellarii XH Cal. Octob. In Placito

altero Régis Henrici 'pro Monast. S. Medardi Suessioncnsis an. 1047,

legitur: Dascripla vice Rainodi Cancellarii, jubentc Rainaldo Abbate.

Raiiiodus ille Ahbatis Cancellarius fuit., non autem Régis ; unus enim

tardiim Henrici I memoratnr Cancellarius Balduinus , idem qui ex No- D
tario, extremis Roberti annis summus Cancellarius ^vasit, cujus Notarii

Siguinus seu Seguinus, Fulco et Willelmus.

Priinarii Re- Extremis Hcnrici Régis annis adscribi regiis literis cceperunt

fes'"Dipiom^
^it^f^'^itor prxcipui ac Primarii Palatii regii officiales seu Ministeria-

subsmbunt. /^^ ^„,„ Canccllario et aliis Optimatibus. Quse hoc in Tomo edimus

Diplomata , satis probabunt contra recentiores quosdam , et quidem

magni nominis auctores , Philippum I, Francorum Regum non fuisse

primum , qui ad confirmationem Chartarum
,

primariorum Of/icia-

lium signa adhibuerit. Itaque cum Mabillonio asserimus sub Henrico

aliquando , sub Philippo I omnibus ferme regiis literis summorum E

Ministrorum nomina apposita fuisse à Notariis , sed passim. cum

Episcopis, et post Episcopos qui tune solebant cum Rege subscribere ;

id colligitur ex Henrici Diplomate pro Monasterio sancti Martini

à Campis , cui subscripti sunt ad annum 1060. Balduinus Cancel-

larius, Rainaldus Camerarius , Albricus , Conestabularius, Willel-

Regina sub- mus Scniscalcus, Hugo Buticularius, Robertus Cocus. In eodem
scnptio.

Diplomate
,

post signa Henrici et Pldlippi Regum , Annse Re-

ginss signum Icgimus
,

quod et in aliis quibusdam reperitar. In

Diplomate pro Fossatensi Monasterio : Annuente mea conjuge
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A Anna , et proie Philippe, Roberto ac Hugone.

Mabillonius , de Re diplom. Lib. 2
,

pag. 80 loquitur de

Diplomate Annie Reginse Hcnrici I relictse , de Villa Unello pro

Cœnobio Fossatensi
,

quod incipit ab his verbis, absque invocatione :

Notimi sit quod ego A. Dei gratiâ Francorum Regina , etc. Addit

ibid. pag' 140 suis literis Annam sigilluni Philippi filii sui cum

Lemnisco membraneo appendi curasse , ut probat Autographum

,

quod tune erat pênes Petrum Franciscum Chiffletium Historix Tre-

norehiensis Scriptorem. An forte quia Régime Diploma , ideb non

C/iartie affîxuni , sed appensum est ^igillum P Asserit Mabill. sibi

B incompertum an alia extent alicubi pendula Regum Francorum ante aut

circa id tempus sigilla.

Annulis primiim usi sunt veteres pro sigillis , non tantîim in ar- Annuiorum

gumentum fidei ^ sed etiam publicx auctoritatis . Varia apud anti- *' sigiUonim

quos annulorum cxlatura. Alii nominis sui monogramma seu com-

pendium prsetulere , alii imaginem suam in annulis expressere. Annu-

lorum usus derivatus est ad primos Francorum Reges
,

qui imaginem

suam circumdato in orbem nomine annulis suis indiderunt. Annulis

signatoriis successere sigilla. Extant quxdam posteriorum secundx

stirpis Regum monumenta , in quibus sigilli regii mentio in clausula

C adhibetur. Id in morem transtulere Capetiani
,

qui sxpiàs sigilli

vocabulo usi sunt. Non tamen adeo constanter sigilli nomen exprès- %

sere Hugo, Robertus et Henricus primi Capetianx stirpis Reges , ut

etiam aliquando annuli , imb utriusque simul Annuli nempe et sigilli

Doces non adhibuerint ad designandam sigilli impressionem ; at frequentior

sigilli mentio in ipsis.

Anno Incarnationis Dominic;e 1059 Indict. 12, Henrici Régis
p^;,; jj

anno 32 , Pontificatùs Doniini * Gervasii ( Remensis Archiepis- Coronatio.

copi ) i, et quarto Kalend. die Pentecostes , 23 Mail , Philip-

pus Rex consecratus est. Loco, quarto Rai. legendum, X Kal. Ju-

D nii , in quem diem hoc anno Pentecostes festum incidit , in diem

nempe 23 mensis Mail. Is Henrici Régis annus 23 ab anno 1027

profîciscitur. Vide suprà pp. 559 R et 560. Vide etiam pp. 32,

159, etc. et Praefationis articuluin 145.

Anno sequenti Henricus Gallix Rex fundavit Monasterium Moritur

sancti Martini de Campis. Charta dicitur scripta , anno supradicti "*'""'^"* '

Régis 27 {sed legendum 29 à posteriori ejus epocha , ab anno 1031

deducta). Actum anno ab Incarn. Domini 1060, Indict. 15 {le-

gendum Indict. 13 ) Parisius publiée. Signum Henrici Regîs. S.

Philippi Régis. S. Annae Reginae. Ohiit, postea Henricus Rex

P eodem anno 1060 , Vitriaci die 4 mensis Augusti. Cùm vero Phi-

lippus filius ob xtatem , regno Francorum administrando haud par

esset, Henricus testamento cavit , ut Ralduinus V Flandrix Comes

,

filii sui regnique tutelam susciperet. Ordericus Vitalis Lib. 3 hxc

loquitur : Hujusmodi tutela tanto Duci bene competebat
,

quippe qui Adhalani {id est Adhelem) Roberti Régis Francorum

filiam in conjugium habebat. Sed ibidem Librariorum errore mors

B b b b ij
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Henrici consignatur, anno ab Incarnatione Domini 1059 , Indictione A

13. Legcnduni est, anno 1060, ut Indictio 13 demonstrat. Fagius in An-

nales Baronii pag. 213.

Uxores Heii- (Jnam tantùm ex Diplomatis , Henrici uxorem discimus Annam

fdiam Jeroslai , dicti Ladislai , Rassise Régis. Circa alteram nomine

Mathildem ,
quam omnes, si non uxorem , Henric.o ceriè desponsa-

tam agnoscunt , varia sunt Historicorum dicta, qux consuli possunt

in hoc volumine pag. 157, 276, etc. Sufficiat hic referre senten-

tiam fV^ipponis
,

gui in vita Conradi II , Salici dicti ( huj, T. XI
^

pag. 5 ) ad annum 1 034 haêc loquitur : Eodem tempoie fîlia Im-

peratoris Cunradi et Giselae Imperatricis Mathilda nimiae formo- B

sitatis puella, Heinrico Régi Francorum desponsata obiit Worma-

tiae ibique sepulta est. Magni nobis videntur ponderis verha heec Con-

radi Panegyristae.

Certum est apud omnes veri nominis auctores Regem Henricum

uxorem duxisse fdiam Ducis , seu Régis Russise : varietas est tantùm

in nomine Régime , quam alii Annam , Agnetem alii appellant ; et

in tempore matrim.onii
,
quod anno 104-4 quidam, plures verb anno

* Pagiusin JQ51 attrihuunt. * Consule pag. 29, 319 et 481. Narrât Auctor

ron. p. loi. Historix Ducatus Vadensis T. I. p. 300, Meldensem Episcopum

1036.
* *"

Galterium Saveyr anno 1050 in Russiam Legationem obiisse , ut C
• inde Henrici I futuram uxorem deduceret Annam fdiam Juriscloth

Russorum Régis : quse verba cohserent optimè cum Actis S. Lietberti

Camerac. Ep. ex quibus conjugium illud anno 1051 certo ascripsimus.

Biennio post mortem Henrici, id est an. 1062 nupta est Anna
Rodulfo II , Magno dicto , Crispiacensi seu Vadensi Comiti , à quo

iteriim relicta, an. 1066 vel morte Rodulfi , vel meliiis , Papa sua-

dente , apud suos mortem qusesivit*, ut communiter senliunt auctores.

Attamen non desunt monumenta , quse probent Annam apud Fran-

cos remansisse , immb et vitam apud nos finiisse. Ex Literis Phi-

lippi Régis ,
quibus Floriacensium Monachorum componit querelas D

adversùs quemdam PPidonem , qui nmltas eis vexationes inferebat

,

discimus Annam Reginam anno 1067 prsesentem adfuisse. Philippi

literis subscribunt PP ido Episcopus Ambianensis , Gaufridus Pa-

risiacensis , tuni Carnotensis , et Hadericus Aurelianensis ; et post

fVidonem de Monte-Leutherico et ff^azelinum de Chalnei , A NN A

Regina; dein Balduinus Consul, cujus providentiâ, regni Mo-
narchia servatur ;

et post multos alios ; Ingeiramus magister Régis,

et Marcellinus magister Hugonis fratris Régis. Actum publiée

Meleduno , an. ab Incarnalione Dom. 1067, Régis Philippi VI,

{Icge VII): apud Mabill. Annal. Bened. Lib. 63, pag. 5, ad an. p
1067, N. X. In Diplomate Philippi I ,

quo Jundationem Abba-

tix Pontileviensis approbat anno 1075, legitur primo loco , Signum

AnNjE matris Philippi Régis. Diploma hoc referemus posteà.

Anno 1682 Menestrierus Reginse hujus tumulum detexit in Ec-

clesia Abbatise de Villeriis Cisterciensis Ordinis , in pago IVasti-

diais. nensi , non longe a Firmitate Adelaidis *
, seu Aalidis, inter Corboilum
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A et Stampas , in ftnibiis Senonum. Expressa Reginse • Imago Coronam

in morem Imperii Electorum gestiens , talcm Lectori exhibebat ins-

criptioncm : Hic jacet Domina Agnes uxor quondana Henrici Ré-

gis. Ex hoc Epitaphio maximâ sui parte rupto, contra opinionem

communem colliges uxorem Henrici Reginam, et in Francia sepul-

tam , et Agnetis nomcn gcstasse ; quorum ultimum , omnibus ferme

Histonss monumentis , Chartis prsecipue , videtur adversari. Vide Eru-

ditoriun Diarium mensis Jiinii an. 1682, pag. 193/ et Hist. Geneal. Franc.

Domns edit. 3, Tom. /, pag. 73.

B

DIPLOMATA HENRICI I. FRANCORUM REGIS.

1.

Laudunensi S. Vincentii Monasterio Exchartuia-
rio.

Dona quœdam confert (a).

IN nomine sanctse Trinitatis , Ego Henricus Dei clementiâ Francorum An. 103I.

Rex. iMichi, inquam , consideranti Ecclesiastic» dignitatis amplitudinem

C et Dei domûs prseclarum decorem , occurrit praecedentium piorum Re-

gum id clementer construentium pia memoria
;
quorum nos sacri regimi-

nisjure hortantur vestigia, ut , velut ipsi , in quantum possumus, matrem no-

stram Dei Ecclesiam augmentando exaltemus, ut per eam quam veneramur

in terris , ei jungamur quae locatur in astris. Quapropter notificamus tam
praesentium quàm futurorum industriae , dédisse me parvitati Abbatiae Lau-
dunensis (b) praeclari Martyris Vincentii , ad petitionem Erchenvei * Abba- «/. ArcUen-

tis ejusdem loci , ipsius Montis , Monasterii et villae Semelei *
, debiti car- ^'=' ^'^} ^'-

rorum
,

quod vulgo dicitur Roaticum , vel telonei dimidiam partem pro Heryei

anima mea et meorum parentum. Id vero ut inconvulsum persisteret , nec *.'»'• ^emi-

D ab ullo Dei inimico violari potuisset , nostra auctoritate, sigillo impresso ""

confirmamus , et nostrorum fidelium attestatione corroboravimus.

Signum Henrici Régis
,

qui hoc scriptum fieri fecit anno Domini MXXXI.

(a) Reperitur inter Schedas Mabillonii : apud
quem additur in invocatione , et individuœ. Pro

michi, legitur mild. Pro debiti, leg. debitum. Pro

Roaticum, leg. Maticum. Pro confirmamus,\eg. confir-

mavimus. Desunt quoque apud ipsum verba haec :

Jnno Domini MXXXI
[b] Anno circiter 589 Brunichildis Regina ,

post mortem Sigiberti conjugis sui
,

quaedam
Monasteria erexit , unum apud Lugdunum-Cla-
vatum, duo alia cum Xenodocbio apud Au-
gustodunum. Primum in honorem S. Vincentii

martyris condilum fuit in prospectu urbis Lau-

dunensis
,
quam Lugdunum simpliciter veteres

nonnunquam appellabant ; in ejusdem montis
extreraa parte situm, sed ab urbe profunda valle

secretum Tanta erat hujus loci celebritas , ut

secunda Laudunensium Episcoporum sedes , eo-

rumdemque ac Canonicorum, nobiliunique Lai-

oorum conditorium esset. Testes hac de re literae

Roriconis Episcopi, qui Monasterium à Nor-
mannis déstructura instauravit , Monacbisque
restituit : testes et Lotbarii Francorum Régis li-

terae quibus banc restitutionem confîrmavit.

Mabillon. Annal. Bened. Lib. 7. iV. 63.

Bbbb "J
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IL A

Confirmât immimitates S. Pétri Vivi Senoncnsis.

Ex Aulo(jrapho.

An 1031. TN Christi nornine ego Hainricus propitià Diviiiitate Francoruni Rex
,

1. cunctis fidei catholicae piè ac verè credentibus feternae felicitatis optabile

munus. Licèt immeriti Sanctorum , exigentibus quàm nimiè culpis caremus

déviantes suffragiis , tamen oportet patrocinia eorum ubique et signa com-

plecti
,

quae quotidiana aspicientes tieri credimus , et vestigia vel in aliqui-

busdani bonae actionis operibus obsecundantes féliciter sequi
,

quo eorum B

interventu assiduo possimus contingere perhenniter proniissa gaudia siderei

cœli. Pi'odigiîs quorum et continuis exemplis per totum Dei gratiâ ego

Hainricus PVancorum Rex munitus , mando notificans cunctis nostrae curiae

Hdelibus et multiim perobto , ut omnis audiens intelligat nostroruni fide-

liuni cœtus hoc regale praeceptum
,

quod Domino et sancto Petro caete-

risque Apostolis et Martyribus sacris , Saviniano videlicet et Potentiano
,

et ejusdem cœnobii caeteris Sanctis eorumque Monachis deservientibus ad

plénum firmare studemus. Jgitur volo ut audiatis clamorem Abbatis Er-

menoldi (a) et Monachorum sancti Pétri de Rainardo [b) Comité de valdè

injustis et mails consuetudinibus
,

quas injuste per terras sancti Pétri vim

faciens opponit. Nam de omni saeculari inquietudine et potestate Reges

Francorum antecessores nostri praeceptum inviolabile eideni Ecclesiae Dei C
luculenter statuentes firmaverunt , et postmodum genitor meus Rex Rot-

bertus ob amorem Dei et beati Pétri , sanctique Praesulis ac Martyris Sa-

viniani , cujus venei-abile corpus idem genitor meus à solo elevans , auro

et gemmis ornavit. Ergo illud quod priefati Francorum Reges praeceptum

• corroborantes statuerunt , similiter et nos regali auctoritate firmiter conso-

lidamus , ita ut ab hodierna die jam ulteriiis sub intégra defensione ab omni

strepitu et judiciariae potestatis impulsione sit omnis terra ejusdem Abbatiae

libéra et immiinis , et ut nullus nostrorum Ministrorum judex publicus nec

in burgo , nec in villis, nec in viis, nec in terris ullam consuetudinem

accipere praesumat , nec rotaticos , nec pedaticos , nec teloneos , nec ho-

mines ipsius Ecclesiae distringere tam servos quàm ingenuos , neque ullas

redibitiones aut inlicitas occasiones audeat , vendicare. Et ut hoc praeceptum D
firmum et stabile permaneat , manu propria firmavimus , et nostro sigillo

sigillari jussimus,

Hainricus nutu Dei Francorum Rex firmavit , et hoc sigillo corrobora-

vit. S. Rotberti Ducis Bnrgundionum. S. Odonis fratris Régis.

Actum Senones mense Julio , régnante Hainrico Rege anno V. (c).

Balduinus Cancellarius scripsit.

(a) Sive Ermenaldi : hujus tempore Robertus Clario Monacho, qui dies anno MXXX in Do-

Rex et Constantia Regina, suppeditatis per manus miiiicura incidebat. Mabill. Annal. Bened. Lib. 56,

Odoranni Monachi expensis , sancto Saviniano n. 44.

loculuin, auro, argento
,

gemmisque pretiosis [b) Rainardus cognoinento Vetulus, Seno-

'

ornatum, coinposuerunt. Cùm Rex Senonis nensis pagi Comas erat ;
Abbatiam sanctx Co-

esset, et Parisios quamprimùm reverti vellet
,

lumbae in beneficium tenuit, ejusque possessio-

Leotliericuin Archiepiscopum rogavit , ut sacri nés in proprios usus convertit. In praedio Ferra-

Corporis in novum loculum è plurobeo transia- riensis Monasterii Castrum exstruxit
,

quod ex

lionem raaturaret. Se(|uente Domiiiicâ , Rex suo noiuine Castruiu-Rainardi appellavit ; Cœ-

cuni Episcopis et Abbatibus ceterisque Proceri- nobium sanctae Farae multum vexavit
,

insuper

bus adfuit ad transferendum sacrum corpus in et Abbatiam S. Mariae , in suburbio Senonum

locum dispositum : <juod Rex cum filio suo Ro- positam, tantùm non destruxit. Id. ibid. Lib. 51

berlo suis bumeris elatiim , propriis manibus in n. 4i.
prœdicto loco reposuit. Praeterea triginta et très (c) Hoc est anno 1032, si exordium regni su-

solidos meri argent! contulit Rex ad praeparan- mas à 14. Maii anni 1027, r,uo cum pâtre reg-

dum scrinium sancto Potentiano, quod morte nare cœpit ; vel anno 1035 aut 1030, si nume-

praeventus absolutum videre non potuit. Haec rare incipias à 20 Julii anni 1031, quo solus

translatio facta est Vill Rai. Septembris, teste regnavit mortuo Roberto pâtre.
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III.

Ecclesiae Parisiens! , Abbatiolam S. Germani in Lea concedit. cire* an.

103S.

Ex Magno Chartulario hijiis Ecclesiœ Lib. 19), Cap. 67.

CUM verè gaudia immortalitatis Sanctorum procul dubio, neque aliis

virtutum adquirantur obseqiiiis, et exibitionibus eleniosinaruni ad pro-

fectum perveniatur animarum ; ciimque regiae dignitatis seniper requirat ofti-